
1

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2010

A Prefeitura Municipal de Coronel Vivida comunica que às 09:00 horas do dia 13 de
setembro de 2010, realizará licitação, na modalidade de LEILÃO objetivando a venda de
bens móveis inservíveis para a Administração, conforme especificações descritas no Anexo I
do presente Edital, sendo esta licitação do tipo “maior lance”, a ser realizado na Secretaria de
Obras, Viação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Coronel Vivida/PR, na Rua Primo
Zeni, esquina com Rua Benjamin Bordin - Bairro Schiavini.

A presente licitação reger-se-á pelas normas aplicáveis da Lei 8.666 de 21/06/93, e
subseqüentes alterações.

1. OBJETO

Venda de bens móveis (veículos, ônibus, micro ônibus, caminhão, máquina rodoviária,
caldeira e ferro velho) considerados inservíveis para o município de Coronel Vivida, segundo
prévia avaliação, conforme relação do Anexo I.

2. Os itens descritos neste Edital estarão disponíveis para a vistoria no seguinte endereço:
Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Coronel Vivida/PR, na
Rua Primo Zeni, esquina com Rua Benjamin Bordin, Bairro Schiavini, a partir do dia 25 de
agosto de 2010 até o dia 10 de setembro de 2010, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das
13:30 as 17:30 horas, de segunda a sexta-feira, com o Sr. Fernando Barreto, fone 46-3232-
3779.

3. Cada item corresponde a um tipo de  bem, conforme relacionado no Anexo I.

4. O valor mínimo estabelecido para o referido Leilão é de R$ 180.450,00 (cento e oitenta mil
quatrocentos e cinquenta reais) para o total dos bens.

5. Quando do Leilão, imediatamente após o lance de cada item aceito pela Prefeitura
Municipal de Coronel Vivida, o arrematante deverá identificar-se à Comissão Organizadora,
fornecendo sua identidade, endereço comprovado, CNPJ ou CPF, para emissão do recibo de
pagamento.

6. Os pagamentos serão à vista, no ato da arrematação.  Somente será considerado efetivado,
se realizado por cheque ou outro documento bancário, quando o montante estiver
efetivamente disponível em conta bancária da Prefeitura Municipal.

7. O leiloeiro será um funcionário da Prefeitura Municipal, o qual será designado pelo Prefeito
Municipal, não sendo necessário o pagamento de comissão ao referido leiloeiro.



2

8. O arrematante poderá retirar o item a partir da comprovação de quitação do valor total
arrematado, considerando o item 6 acima.

9. A liberação do item, cujo valor arrematado seja pago com cheque não visado, ficará
vinculado à compensação do mesmo e liberação pelo banco, do valor correspondente, tanto
para os arrematantes estabelecidos em Coronel Vivida quanto para os estabelecidos em outros
municípios.

10. A Prefeitura Municipal de Coronel Vivida não fornecerá aos arrematantes Certidões
Negativa de multas, entretanto se responsabiliza pelas infrações existentes até a data da
retirada dos bens.

11. O bem ora leiloado é inservível para a Prefeitura Municipal de Coronel Vivida, ou seja, foi
destinado à venda em virtude do custo de reparo e/ou manutenção. Podem apresentar
ferrugens generalizadas na lataria, motores e caixas danificados e/ou com falta de peças e
acessórios. Portanto, deverão ser previamente examinados, pois não serão aceitas reclamações
posteriores quanto a sua natureza, estado físico e desempenho, isto porque serão entregues nas
condições em que se encontrarem quando da exposição para vistoria pelos interessados.

12. Todas as despesas decorrentes do transporte e transferência de propriedade dos
equipamentos, serão de responsabilidade dos arrematantes, ficando os mesmos obrigados a
efetuar a transferência no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega da documentação.
Transcorrido esse prazo, não serão fornecidas 2ªs vias de recibos de transferências, sob
qualquer alegação, inclusive perda ou extravio.

13. O presente Edital não importa em obrigação de venda, desde que as ofertas sobre o item
não atinjam o valor do lance mínimo estipulado pela Prefeitura Municipal de Coronel Vivida,
ou por qualquer outro motivo, a seu exclusivo critério.

14. O arrematante deverá providenciar os meios necessários para a remoção do item
arrematado. Não será permitida, sob qualquer pretexto, a permanência de pessoas nas
dependências da Prefeitura Municipal de Coronel Vivida, com a intenção de efetuar reparos
mecânicos, como tentativa de colocar os bens em movimento.

15. O recibo de venda do veículo será emitido exclusivamente em nome do arrematante do
item e será entregue no prazo máximo de até 05 (cinco) dias após a quitação.

16. Conforme regulamentação interna, é vedada a participação de funcionários e/ou servidores
da Prefeitura Municipal de Coronel Vivida, como pretendentes em quaisquer processos de
alienação de materiais e/ou equipamentos.

17. De conformidade com o Art. 335 do Código Penal, fica vedado aos participantes impedir,
perturbar ou fraudar Concorrência Pública ou venda em hasta pública promovida pela
administração federal, estadual ou municipal ou por entidade paraestatal; afastar ou procurar
afastar concorrentes ou licitantes por meio de violência, grave ameaça, fraude ou oferecimento
de vantagens, ficando os infratores sujeitos às penalidades previstas em lei.



3

18. A Prefeitura Municipal de Coronel Vivida se reserva o direito de anular ou revogar, total
ou parcialmente a presente licitação, de acordo com o estatuído no artigo 49 da Lei Federal nº
8.666/93.

19. Dos anexos:

Anexo I – Composição e Discriminação dos itens Integrantes do Edital.

20. Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pelo leiloeiro oficial no dia da
realização do Leilão.

Coronel Vivida, 20 de agosto de 2010.

Ademir Antonio Aziliero
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



4

ANEXO I AO EDITAL N.º 01/2010 - LEILÃO PÚBLICO

COMPOSIÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS INTEGRANTES DO EDITAL

Item Especificação Reg. Patr. Valor
mínimo R$

Ônibus, marca Mercedes L-1113, ano de fabricação 1976, 130cv.
capacidade 33 passageiros, chassis n. 34405811296436, placa
ACQ-3993. renavam 51.172691-0 - EDUCAÇÃO

01

Estado em que se encontra: Motor estourado, revisar caixa de
câmbio e diferencial, alguns bancos danificados e outros
inexistentes, assoalho solto, lataria avariada, faltam duas rodas,
pneus gastos, sem estepe, sem bateria, sem arranque, sem
alternador, parte elétrica com defeito, falta de vidros laterais e
retrovisores, sem tacógrafo e sem equipamentos de segurança.

02.052 4.000,00

Ônibus usado, marca Mercedes  1113, ano 1982, carroceria
marcopolo Veneza ii, tipo urbano escolar, chassi
n.34405811580706. placa ADO-6609. renavam 36.205987-0 -
EDUCAÇÃO

02

Estado em que se encontra: latarias em péssimo estado,
assoalho solto, defeitos na parte elétrica, pneus gastos, sem
estepe, assentos de fibra danificados, sem tacógrafo e sem
equipamentos de segurança.

02.059 10.000,00

Gol 1000, Volkswagen, movido a gasolina, ano 95, cor branca
potencia de 50hp, capacidade para 5 passageiros, placa AFI-
6148.chassi 9bwzzz30zspo60671.renavam 63.665265-3
URBANISMO

03

Estado em que se encontra: lataria com avarias, pneus gastos,
revisão em parte elétrica, estofamento e acabamento interno
danificados, sem equipamentos de segurança.

02.067 5.000,00

Ônibus, marca Mercedes b/of 1114, ano 1988, capacidade 40
passageiros, potencia do motor 145cv, placa AIB-3822, chassi
9ezrj08gcjo510045rem. renavam 31.256401-5. EDUCAÇÃO

04

Estado em que se encontra: pára-brisa quebrado, retificar
motor, bancos totalmente danificados, assoalho solto, parte
elétrica totalmente danificada, pneus gastos, sem estepe, sem
bateria, sem tacógrafo, lataria avariada, revisar caixa,
diferencial, cubos e freio, sem equipamentos de segurança.

02.086 10.000,00

Gol 1000,  automóvel Volkswagen, cor branca, ano 96/96, chassi
9bwzzz30ztp045927, placa LXY-8186. renavam 65.543915-3.
EDUCAÇÃO

05

Estado em que se encontra: lataria avariada, defeito na
carburação, no acabamento interno, na parte elétrica, pneus
gastos, revisar caixa, sem equipamentos de segurança.

02.087 5.000,00



5

Micro ônibus Mercedes b./lo 608d, ano de fabricação 1978,
capacidade 28p, potencia 85cv, chassi: 30830411406980, placa
LZB-3532.renavam 55.215559-4. EDUCAÇÃO

06

Estado em que se encontra: revisar caixa de câmbio e
diferencial, alguns bancos danificados e outros faltando,
assoalho solto, lataria avariada, pneus gastos e sem estepe, sem
bateria, parte elétrica danificada, falta de vidros laterais e
retrovisores, sem tacógrafo e sem equipamentos de segurança.

2.095 10.000,00

Marea hlx sedan 2.4, marca fiat, cor azul escuro, ano/modelo
2002, motor a gasolina, transmissão mecânica, 5 marchas a frente
e uma a ré, direção hidráulica, sistema de freio abs, air bag duplo,
sistema de som com cd player e radio fm/am, ar condicionado,
placa AIO-1555, chassi 9bd18524027057370, renavam
77.756586-2. ADMINISTRAÇÃO

07

Estado em que se encontra: motor estourado.

02.106 5.000,00

Gol Special, cód. Modelo 5y1aa4, chassi 9bwcao5y23t076949,
marca Volkswagen, modelo 5y1aa4-gol special, cor prata reflex,
combustível gasolina, ano de fabricação/modelo 2002/2003,
hp/cilindrada 0062/hp, renavam 79.361722-7, 05 passageiros,
motor AFZ 773197, placas AKO-5608. ADMINISTRAÇÃO

08

Estado em que se encontra: lataria com avarias, pneus gastos,
revisar parte elétrica, estofamento e acabamento interno
danificados, revisar motor, sem equipamentos de segurança;

02.109 10.000,00

Gol mil, 02 portas, cor branca, marca Volkswagen, modelo 97,
ano fabr.97, 04 cilindros, 5 lugares, chassi 9bwzzz377vp578439,
peso 930 kg. a  gasolina. AHE-6124, renavam 67.938773-0 -
SAÚDE

09

Estado em que se encontra: lataria com avarias, pneus gastos,
revisar parte elétrica, estofamento e acabamento interno
danificados, revisar motor, sem equipamentos de segurança;

02.075 6.000,00

Gol 1000, Volkswagen, movido a gasolina, ano 95, cor branca
potencia de 50 hp, capacidade para 5 passageiros. placa AFI-
6147. chassi 9bwzzz30zspo60676. renavam 63.665.260-2 -
SAÚDE

10

Estado em que se encontra: lataria com avarias, pneus gastos,
revisar parte elétrica, estofamento e acabamento interno
danificados, revisar motor, sem equipamentos de segurança;

02.068 5.000,00

Gol mi marca Volkswagen, chassi 8awzzz377wa104610, modelo
1.0 8v 2 portas, cor branca, gasolina, ano fab/mod. 1998/1998,
placa AHU-8462. renavam 69.749139-0 - SAÚDE

11

Estado em que se encontra: lataria com avarias, pneus gastos,
revisar parte elétrica, estofamento e acabamento interno
danificados, retificar motor, revisar caixa, sem equipamentos de
segurança;

02.102 7.000,00

Caldeira aquecedora de asfalto,marca Almeida, modelo cad-2300
- OBRAS

12

Estado em que se encontra: desativada; com avarias pelo
tempo.

03.054 13.000,00

13 Ford F1000, cabine dupla cor branca,  ano 1982, mod.1983,
chassi LA7NAA45300,CAP 5P, 85CV, Renavam 13.160042-7,
Placa IEJ-0001 - ADMINISTRAÇÃO

02.162 6.000,00



6

Estado em que se encontra: lataria com avarias, acabamento
interno danificado, diferencial quebrado, revisão no sistema de
freios e cubos, sem bateria, sem equipamentos de segurança.
Kombi Furgão, cor branca, ano fab/mod1988,  chassi
9BWZZZ21ZJP013960, renavam 41.593989-5, combustível
Álcool, cap.1.00T/70CV, placa CKH-4505 - ADMINISTRAÇÃO

14

Estado em que se encontra: lataria com avarias, suspensão
estourada, sem bateria, pneus gastos, caixa de câmbio estourada,
parte elétrica com defeitos, acabamento interno danificado, sem
equipamentos de segurança;

02.164 2.000,00

Fiat Tempra, cor Vermelha, ano de fab/modelo 1993, cap.5P,
pot.99CV, chassi 9BD159000P9051044, renavam 61.390488-5,
combustível Álcool, placa BNN-5613 - ADMINISTRAÇÃO

15

Estado em que se encontra: lataria com avarias, parte elétrica
danificada, acabamento interno danificado, revisar motor, pneus
gastos, sem bateria e sem equipamentos de segurança;

02.163 3.000,00

Caminhão Fiat 190 FNM, plataforma, ano 1976, Motor Scania
112, no toco, Placas AFH-8177 - VIAÇÃO

16

Estado em que se encontra: assentos, forrações e tapeçaria
danificados, caixa de câmbio danificada, defeitos na parte
elétrica, sem bateria

02.064 15.000,00

Trator de esteira Komatsu, modelo D-50, ano 1979, motor MB
1113 turbinado - VIAÇÃO

17

Estado em que se encontra: motor estourado, roda-guia
estourada, sem bateria

02.016 60.000,00

Automóvel Kombi ano 1996, a gasolina motor 1600 tork –
VIAÇÃO, Placas AGL-5862

18

Estado em que se encontra: lataria avariada, defeitos na
suspensão, no estofamento e na parte elétrica

02.071 4.000,00

19 1.500 kg de ferro velho (sucata) 450,00

Obs.: O valor mínimo deste Anexo foi determinado por avaliação prévia efetuada por
Comissão especialmente designada através da Portaria nº 048/2010, de 06.08.2010.

Ademir Antonio Aziliero
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


